
 

Secretaria de Estado da Saúde 
Av. Dom Pedro II, 1826 - Torre - João Pessoa - PB 

CEP: 58.040-440 Fone: (83) 3211-9098 
UNIDADE GESTORA DO PROJETO – UGP – 

Av. Manoel Morais, 435 Manaira – João Pessoa-PB 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

PROJETO AMAR 
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR  

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

PROCESSO Nº SES-PRC-2024/22215   
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 012/2024 
REGISTRO CGE Nº 25-00183-3 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 
DA PARAÍBA, COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR, NO 
ÂMBITO DO PROJETO AMAR. 
 

O SECRETARIO DE ESTADO DA SAUƵ DE, considerando as informações contidas no 
processo em epı́grafe, respaldado nas Polı́ticas para a Aquisição de Bens e 
Contratação de Obras Financiadas pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento 
– GN-2349-15, nos termos da operação de crédito do Contrato de Empréstimo nº 
4740/OC-BR e no Plano de Aquisições devidamente aprovado pelo Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, conforme faculta o § 3º, inciso II do art. 
1 da lei 14.133/2021, ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado da licitação, modalidade 
Licitação Pública Nacional nº 012/2024, com base nos elementos constantes dos 
autos, nos termos seguintes: 

EMPRESA 

VENCEDORA 
CNPJ VALOR GLOBAL 

 
CONSOƵ RCIO UNIAǂ O 

 
08.307.543/0001-68 

 
R$ 13.646.406,57 

 
Perfazendo o valor global de R$ 13.646.406,57 (treze milhões, seiscentos e 
quarenta e seis mil, quatrocentos e seis reais e cinquenta e sete centavos), 
melhor classificada na presente licitação. 

  
 

João Pessoa-PB, 28 de janeiro de 2025. 
 

 
________________________________________________ 

ARIMATHEUS SILVA REIS 
Secretário de Estado da Saúde 

Matrı́cula 191.365-4 
 

 

S
E

S
P

R
C

20
24

22
21

5V
20

Assinado com senha por [SES73527] [SENHA] ARIMATHEUS SILVA REIS em 29/01/2025 - 13:54hs.
Documento Nº: 5640340.55787495-1938 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5640340.55787495-1938

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SES

4875



João Pessoa - Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2025Diário Ofi cial 43

PREGÃO Nº 102/2024
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DATA
LOCAL SEDE DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

28/01/2025

  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA
COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DO
CENSO PREVIDENCIÁRIO DOS SEGURADOS E BENEFICIÁRIOS, DESTINADO A PARAÍBA PREVIDÊNCIA -
PBPREV, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO 01 DO EDITAL

REG CGE: 24-02109-8

  ADJUDICO E HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO, EM FAVOR DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S)

RAZÃO SOCIAL/NOME TOTAL
VALOR GLOBALLOTE

CNPJ/CPF
FORNECEDOR

R$ 6.861.250,00 Único
AGENDA ASSESSORIA PLANEJAMENTO E
INFORMATICA LTDA

00059307000168

6.861.250,00VALOR TOTAL

Carlos Tiberio Limeira S. Fernandes
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

João Pessoa, 28, Janeiro 2025

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA EXECUTIVA DA CENTRAL DE COMPRAS

 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETORIA EXECUTIVA DA CENTRAL DE COMPRAS

GERÊNCIA EXECUTIVA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 213/2024

PROCESSO Nº 19.000.000181.2024
OBJETO/ÓRGÃO:REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR - PARTE 03, destinada à SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES, conforme 
edital e anexos.
DATA E HORÁRIO: 12/02/2025 às 09h00 (horário de Brasília).
PLATAFORMA ELETRÔNICA: https://www.gov.br/compras - (compras.gov.br) UASG Nº 925302
Processo no COMPRAS.GOV.BR nº 902132024
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Secretaria de Estado da Administração pública, 
para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 14.133/2021, e demais legislações apli-
cáveis, realizará a licitação em epígrafe.
Maiores informações, inclusive sobre o Edital, poderão ser obtidas pelos sites https://www.gov.br/
compras, www.centraldecompras.pb.gov.br, ou através do e-mail: gelic02@centraldecompras.pb.gov.
br. A Gerência de Licitação é localizada na Av. João da Mata, S/N, Bloco III, 1º andar, Jaguaribe, Centro 
Administrativo Estadual, CEP 58015-020, João Pessoa – PB. Tel. (83) 3208-9839.
Cadastro da CGE nº 25-00158-6

Jo ão Pessoa, data da assinatura eletrônica.
DIEGO DE ALMEIDA SANTOS

GERENTE EXECUTIVO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA EXECUTIVA DA CENTRAL DE COMPRAS

GERÊNCIA EXECUTIVA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2024

PROCESSO Nº 19.000.000039.2024
OBJETO/ÓRGÃO:REGISTRO DE PREÇO PARA SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO, HOSPEDA-
GEM E LOCAÇÃO DE AUDITÓRIOS, destinado à SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
DA PARAÍBA – SEE/PB, conforme edital e anexos.
DATA E HORÁRIO: 14/02/2025 às 09h00 (horário de Brasília).
PLATAFORMA ELETRÔNICA: https://www.gov.br/compras - (compras.gov.br) UASG Nº 925302
Processo no COMPRAS.GOV.BR nº 900352024
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Secretaria de Estado da Administração pública, 
para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 14.133/2021, e demais legislações apli-
cáveis, realizará a licitação em epígrafe.
Maiores informações, inclusive sobre o Edital, poderão ser obtidas pelos sites https://www.gov.br/
compras, www.centraldecompras.pb.gov.br, ou através do e-mail: gelic04@centraldecompras.pb.gov.
br. A Gerência de Licitação é localizada na Av. João da Mata, S/N, Bloco III, 1º andar, Jaguaribe, Centro 
Administrativo Estadual, CEP 58015-020, João Pessoa – PB. Tel. (83) 3208-9839.
Cadastro da CGE nº 25-00094-3

João Pessoa, 29 de janeiro de 2025.
DIEGO DE ALMEIDA SANTOS

GERENTE EXECUTIVO DE LICITAÇÃO

Secretaria de Estado
da Administração

LICITAÇÕES
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

HEMOCENTRO COORDENADOR DA PARAÍBA
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

PROCESSO N.º SES-PRC-2024/04911
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 005/2024

REGISTRO CGE Nº. 25-00032-2
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PROFICIÊNCIA CONTROLE DE QUALIDADE, 
ATRAVÉS DE FORNECEDOR EXCLUSIVO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA 
HEMORREDE ESTADUAL.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, com base no Relatório Conclusivo do Núcleo de Licitação 
do Hemocentro-PB, respaldado pelos Pareceres da Procuradoria Geral do Estado, da Coordenadoria de 
Assessoria Técnica de Controle Interno e da Controladoria Geral do Estado da Paraíba, e em cumprimento 
aos termos do Artigo 72, Inciso VIII, da Lei n° 14.133/21, RATIFICA E ADJUDICA o procedimento 
ora escolhido e o objeto em favor da empresa: CONTROL LAB CONTROLE DE QUALIDADE P 
LABORATÓRIOS LTDA., inscrita no CNPJ-MF sob o nº. 29.511.607/0001-18, perfazendo o valor 
global de R$ 82.484,53 (oitenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e três 
centavos), para a contratação do objeto em referência, com base no Art. 74, Inciso I, da Lei Federal nº. 
14.133/21 e suas alterações, em consequência, fi ca convocado o proponente para assinatura do contrato, 
nos termos do Art. 90, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa, 28 de janeiro de 2025.
ARIMATHEUS SILVA REIS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
MATRÍCULA: 191.365-4

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
PROJETO AMAR

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/22215

LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 012/2024
REGISTRO CGE Nº 25-00183-3

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 
CIVIL PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA, COM 
RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR, NO ÂMBITO DO PROJETO 
AMAR.
O SECRETARIO DE ESTADO DA SAÚDE, considerando as informações contidas no processo em 
epígrafe, respaldado nas Políticas para a Aquisição deBenseContrataçãodeObrasFinanciadaspeloBan-
coInteramericanodeDesenvolvimento – GN-2349-15, nos termos da operação de crédito do Contrato de 
Empréstimo nº 4740/OC-BR e no Plano de Aquisições devidamente aprovado pelo Banco Interamericano 
de Desenvolvimento – BID, conforme faculta o § 3º, inciso II do art. 1 da lei 14.133/2021, ADJUDICA 
e HOMOLOGA o resultado da licitação, modalidade Licitação Pública Nacional nº 012/2024, com base 
nos elementos constantes dos autos, nos termos seguintes:

EMPRESA
VENCEDORA

CNPJ VALOR GLOBAL

CONSÓRCIO UNIÃO 08.307.543/0001-68 R$ 13.646.406,57

Perfazendo o valor global de R$13.646.406,57 (treze milhões, seiscentos e quarenta e seis mil, qua-
trocentos e seis reais e cinquenta e sete centavos), melhor classifi cada na presente licitação.

João Pessoa-PB, 28 de janeiro de 2025.
ARIMATHEUS SILVA REIS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
MATRÍCULA 191.365-4

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Extrato de CONVÊNIO
Nº do Cadastro 25-80037-0
Nº do Instrumento 0005/2025
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Convenente INSTITUTO SOCIAL DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE - ISAS
Objeto  CUSTEIO DAS AÇÕES ASSISTENCIAIS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
EXECUTADAS NO ÂMBITO DO INSTITUTO SOCIAL DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE (ISAS), NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PB. 
Valor  3.000.000,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.2950.0287.3350.43.500.0.1.1002
Período da Vigência do Instrumento 1/2/2025 A 31/12/2025
Data da Assinatura  14/1/2025
ARIMATHEUS SILVA REIS - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

Secretaria de Estado
da Saúde

LICITAÇÕES

EXTRATO


